



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

### Об утверждении «Индикативного плана социально-экономического развития Республики Абхазия на 2014 год»

В соответствии с Законом Республики Абхазия «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Республики Абхазия» и Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 августа 2013 года №94 «Об организации работы по составлению проектов законов Республики Абхазия о Государственном бюджете Республики Абхазия и о бюджетах государственных внебюджетных фондов Республики Абхазия на 2014 год»

**Кабинет Министров Республики Абхазия**

### ПОСТАНОВЛЯЕТ

Утвердить «Индикативный план социально-экономического развития Республики Абхазия на 2014 год» (прилагается).

**Премьер-министр**

**Л. Лакербая**

г. Сухум

«13» сентября 2013 года

№102



## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

### к Индикативному плану социально-экономического развития Республики Абхазия на 2014 г.

Проект Индикативного плана социально-экономического развития Республики Абхазия на 2014 г. основан на фактических показателях предприятий и организаций за 2012 г. и первого полугодия 2013 г.

**Совокупный объем** производства товаров, работ и услуг на 2014 г. определен в размере 66471994,8 тыс. руб., в том числе в сельском хозяйстве – 6 206 102,0 тыс. руб., во внешнеэкономической деятельности – 16 863 162,7 тыс. руб. Рост объемов производства без учета сельского хозяйства и показателей внешнеэкономической деятельности по сравнению с запланированным на 2013 г. составит 6,7 %, а к фактическим показателям 2012 года – 20,4 %.

**Прибыль** на 2014 год запланирована в размере 2 914 871,8 тыс. руб., что на 1,0 % больше запланированного на 2013 год и на 21,8 % больше фактических показателей 2012 года.

Долевое соотношение отраслей по совокупному объему и прибыли без учета внешнеэкономической деятельности и сельского хозяйства представлено на рис.1

рис.1



Наибольшая доля от совокупного объема приходится на торговлю (56 %). Наибольшая доля прибыли приходится на предприятия связи (26 %), при этом на данную отрасль запланировано 6 % совокупного объема производства.

Прогнозируемый объем **промышленного производства** составит 2 832 758,9 тыс. руб., что на 12,4 % больше запланированного на 2013 год. Среднеотраслевая рентабельность реализации составит 18,5 %.

По отрасли «**энергетика**» объемы производства прогнозируются в размере 547250,0 тыс. руб., что на 13,8 % меньше запланированного на 2013 год. Прибыль прогнозируется в размере 28825,1 тыс. руб., что на 46,7 % меньше запланированного на 2013 год. Рентабельность реализации составит 5,3 %.

Совокупный объем **строительных работ** запланирован на уровне 5 779 091,4 тыс. руб., что на 4,4 % меньше прогноза на текущий год. Прибыль планируется в размере 556 568,8 тыс. руб. Среднеотраслевая рентабельность реализации составит 9,6 %.

В 2014 году прогнозируется оказание **транспортных услуг** на 601 061,7 тыс. руб., что на 3,6 % выше запланированного на 2013 год. В связи с тем, что значительный объем в данной отрасли приходится на индивидуальных предпринимателей, по которым не прогнозируются объемы прибыли, среднеотраслевая рентабельность реализации составит всего 0,8 %.

Совокупный объем **услуг связи** планируется на уровне 2 437 260,0 тыс. руб., что на 20,6 % больше прогноза на 2013 г. Прибыль в отрасли составит 766 538,0 тыс. руб., что на 6,2 % выше прогнозируемой в 2013 г. Объем прибыли в основном формируется за счет показателей операторов мобильной связи ЗАО «Аквафон-GSM» и СП ООО «А-Мобайл». Среднеотраслевая рентабельность реализации составит 31,5 %.

Объем **товарооборота** планируется в размере 24 228 542,4 тыс. руб., что на 9,2 % выше запланированного на 2013 год, прибыль при этом планируется в размере 540 865,4 тыс. руб. Среднеотраслевая рентабельность реализации составит 2,2 %.

Объем **платных услуг**, прогнозируется выше уровня плана 2013 года на 9,8 % и составит 2 485 958,5 тыс. руб. Среднеотраслевая рентабельность реализации составит 6,4 %.

Совокупный объем в **курортно-туристической отрасли** прогнозируется на уровне 2 432 370,0 тыс. руб. что на 2,3 % больше запланированного на 2013 г. Совокупная прибыль прогнозируется на уровне 216 982,4 тыс. руб., что меньше спрогнозированных на 2013 год на 11,8 %. Это объясняется частичным невыполнением прогнозных показателей прибыли в данной отрасли за последние 2 года. Так, по итогам 2012 года совокупный показатель прибыли по предприятиям курортно-туристической отрасли достиг 202 756,9 тыс. руб. (83,3 % выполнения плановых показателей).

В **научно-производственной** деятельности прогноз совокупного объема производства составит 128 017,2 тыс. руб., что на 20,8 % меньше запланированного на 2013 г. Прогноз прибыли: 3 543,8 тыс. руб., что меньше показателей плана 2013 года на 94,6 %. Данное сокращение обусловлено снижением показателей ООО «Эра СФТИ», фактически не выполняющего планы по прибыли и совокупному объему производства за предыдущие годы.

В **кредитно-финансовой** сфере планируемый объем составляет 1 930 420,0 тыс. руб., что на 1,2 % больше запланированного на 2013 г. Прибыль планируется в размере 114 353,0 тыс. руб., что на 4,1 % больше плана на 2013 год.

Объем производства в **сельском хозяйстве** планируется на уровне 6 206 102,0 тыс. руб., что на 7,2 % больше прогноза на 2013 год.

По *г. Сухум* совокупный объем составил 26144213,7 тыс. руб., что на 9,2 % больше прогнозных показателей 2013 г., при этом 24%, 36%, 31% и 32% в транспортной отрасли, торговле, сфере услуг, в курортно-туристической отрасли соответственно планируется на физических лиц. Прибыль предполагается в размере 2 019845,5 тыс. руб., что на 2,0 % больше плановых показателей за 2013 г., средняя рентабельность реализации составит 7,7 %.

В *Гагрском районе* совокупный объем запланирован в размере 10 762 949 тыс. руб., что без учета сельского хозяйства составляет 105,9 % от индикативного плана 2013 г. Прибыль планируется в размере 385765,3 тыс. руб., при этом данный показатель ниже запланированного на 2013 год на 11,6 %, однако по сравнению с фактическими данными 2012 года суммарная прибыль планируется выше на 161,5 %.

По *Гудаутскому району* запланированный объем составил 2 476 389,8 тыс. руб., что на 2,2 % выше плана на 2013 г. и на 29,3 % выше фактических показателей 2012 года. Прибыль по данному району планируется в размере 186640,2 тыс. руб., что на 21,2 % больше плана 2013 года и на 27,6 % больше фактических показателей 2012 года. Такой рост обусловлен началом учета части прибыли двух крупных мобильных операторов Абхазии: СП ООО «А-Мобайл» и ЗАО «Аквафон» в данном районе.

Совокупный объем по *Сухумскому району* без учета сельского хозяйства составил 1 297 238,8 тыс. руб., что на 3,6 % больше плана 2013 г., Прибыль по данному району планируется в размере 104 656,0 тыс. руб., что на 7,3 % больше плана 2013 года и на 52 % больше фактических данных 2012 года. Данное увеличение показателей прибыли объясняется началом учета части прибыли ООО «РН-Абхазия» в Сухумском районе, где находится их обособленное подразделение.

В *Гулрыпшском районе* совокупный объем планируется в размере 876 173,3 тыс. руб., что на 5,8 % меньше запланированного на 2013 г., и прибыль в размере 45712,0 тыс. руб., что на 31,7 % меньше плановых показателей 2013 года. Резкое сокращение обусловлено снижением фактических показателей за 2012 год и первое полугодие 2013 года, вызванного сокращением деятельности ряда предприятий района и прекращением деятельности КБ «Престиж» и ООО «АбхазСпецСтрой».

По *Очамчирскому району* совокупный объем запланирован в размере 1 002 010,7 тыс. руб., что на 7,5 % меньше плановых показателей 2013 года, однако данный объем обеспечит рост на 8,1 % к фактическим данным 2012 года. Снижение запланированных показателей объясняется сокращением объемов ООО «Хамса» и «Абхазморпром», что вызвано ограничением общедопустимого улова хамсы, установленного Государственным комитетом Республики Абхазия по экологии и природопользованию. Прибыль на 2014 год планируется в размере 88907,6 тыс. руб., что на 4,8 % больше плана 2013 года.

В *Ткуарчалском районе* совокупный объем запланирован в размере 600 918,8 тыс. руб., что ниже планового показателя 2013 г. на 11,2 %. В связи с постепенным прекращением добычи угля ООО «Ткуарчалуголь» объемы, учтенные в индикативном плане на 2014 год по данной организации, связаны только с вывозом шлама. Прибыль составит 63164,2 тыс. руб., что на 4,2 % больше плана 2013 года.

По *Галскому району* совокупный объем планируется в размере 242836,0 тыс. руб., при этом рост к плановым показателям 2013 г. составил 12,8 %, рост к фактическим показателям 2012 г. – 9,4 %. Прибыль планируется 20 181,0 тыс. руб., что больше плана 2013 года на 263,2 %, и больше факта 2012 года на 291,6 %, что вызвано началом учета прибыли двух крупных сотовых операторов СП ООО «А-Мобайл» и ЗАО «Аквафон» в данном районе, где находятся их обособленные подразделения.

Объем *внешнеторгового оборота* прогнозируется в размере 16 863 162,7 тыс. руб., он сформирован в результате изучения всех реальных экспортных возможностей и импортных потребностей государства по согласованию с министерствами и ведомствами, участниками внешнеэкономической деятельности.

Прогнозируемый объем *экспорта* составляет 2 217 822 тыс. руб., что на 4,6 % больше плановых показателей 2013 года. Незначительный рост доли экспорта обусловлен сокращением объема экспортируемой песчано-гравийной смеси, что явилось следствием завершения строительных работ на объектах Олимпиады - 2014 в г.Сочи; также сокращается экспорт угля и шлама.

Прогнозируемый объем *импортных* поставок составляет 14 645,3 тыс. руб., что превышает показатель 2012 года на 5,6 %. Рост обусловлен увеличением поставок по всей товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности.

*Численность* занятых во внебюджетной сфере составила 22 286 человек, с общим *фондом заработной платы* 3144136,9 тыс. руб.

Долевое соотношение отраслей по численности занятых и годовому фонду заработной платы без учета сельского хозяйства представлено на рис.2.

рис.2



Наибольший удельный вес по годовому фонду заработной платы приходится на строительство (28 %), при этом удельный вес численности занятых в строительстве составит 14 %.

В сфере услуг наибольший удельный вес численности занятых (25 %), при этом доля годового фонда заработной платы в данной сфере составит 16 %.